Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3020

SUA COMUNICAÇÃO DE
02-12-2019

NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 10326/2019
ENT.: 13149/2019
PROC. Nº: 968.00

 DATA
30-12-2019

ASSUNTO:

Pergunta 392/XIV/1ª de 2 de dezembro de 2019 Deputados do CDS

Relativamente à Pergunta n.º 392, somos a informar que o Orçamento de Estado para

2020 assume para a área da Administração Interna a prioridade estratégica deste

Governo na Segurança Interna, enquanto pilar fundamental do Estado de Direito

Democrático e garante da liberdade dos cidadãos.

Nestes termos, o Orçamento irá, assim, permitir a aprovação de um Plano Plurianual

de Admissões nas Forças e Serviços de Segurança, de forma a garantir o contínuo

rejuvenescimento e a manutenção de elevados graus de prontidão e eficácia

operacional dos seus efetivos. Este fator torna-se essencial para funções com elevado

grau de operacionalidade, como é o caso das Forças e Serviços de Segurança.

Está, igualmente, previsto o pagamento de retroativos de suplementos remuneratórios

suspensos em períodos de férias, de forma faseada ao longo da legislatura, às forças se

segurança, tendo início em 2020.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Importa referir, ainda, que, no âmbito da Agenda de Diálogo Social e Ação para a

Legislatura, o Ministério da Administração Interna deu início, em 2019, ao processo

negocial que o XXII Governo Constitucional pretende manter com o este setor, tendo já

sido apresentado um calendário específico das matérias a debater e sobre as quais

foram pedidos contributos e propostas concretas aos sindicatos da PSP e às associações

Socioprofissionais da GNR.

Entre as matérias em cima da mesa de negociações encontram-se, não só o pagamento

de retroativos dos suplementos suspensos, mas também outras matérias de assumida

relevância para a garantia das adequadas condições deste setor, nomeadamente a

revisão de suplementos remuneratórios, a regulamentação da segurança e saúde no

trabalho e o novo plano plurianual de investimento em infraestruturas e equipamentos

nas Forças e Serviços de Segurança, para o período de 2022-2026.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

/

		2019-12-30T18:39:46+0000
	Joana Miranda Figueiredo